L'étonnement que fait paraître ce prince en disant : *Est-il donc croyable que Dieu habite véritablement sur la terre?* n'est pas une marque de son peu de foi, mais un effet de cette profonde admiration où il était dans la vue de la grandeur infinie de Dieu, qui daignait ainsi s'abaisser jusqu'aux hommes, et leur témoigner qu'il agréait cette demeure qu'ils lui consacraient. Il ne pouvait pas nous marquer plus sensiblement par son exemple et par ses paroles combien il était persuadé par avance de la vérité de cette parole de Jésus-Christ, *que le temple est une maison de prière.* Car on voit par tout ce qu'il dit qu'il suppose que l'on y viendrait, non pour le voir seulement et en admirer la magnificence, mais pour prier et pour invoquer la miséricorde de Dieu dans tous les besoins dont on se verrait pressé, scit au dedans par les ennemis de notre saint, soit au dehors par ceux de l'état, et par toutes sortes de malheurs. Qu'il serait à souhaiter que ce sentiment d'un si grand roi fût grave profondément dans le cœur de tous les Chrétiens, et qu'en entrant dans nos saints temples, ils s'y appliquassent uniquement à considérer les sujets qu'ils ont d'invoquer la divine miséricorde!

Pour nous convaincre de nos besoins tout spirituels, qui souvent nous sont moins sensibles que ceux du corps, il suffit de parcourir ce que ce prince témoigne, que l'on viendrait demander à Dieu dans son temple; et en transferant du corps à l'âme les maux dont il parle, envisager la nécessité où nous sommes d'une prière continue. Nous avons des *ennemis* invisibles plus redoutables que tous ceux qui nous persécutent visiblement. Il y a des *sécheresses et des stérilités* spirituelles, que nous devons craindre plus que celles de la terre,

*Compita cum pagis, omnes et cum æquore portus,
Omnibus atque ultimur Jove nos ex partibus omnes.
Et duo antiquissimi poetæ, Euphorion et
Æschylus, ut refert Clemens Alexandrinus
lib. 5 Strom., sic de Jove cogitant et loquuntur :*

*Jupiter est æther, est terra Jupiter,
Cælumque, et omnia Jupiter, et si quid supra.*

Et Orpheus ab eodem Clemente citatus :

*Oceani ad fines expansa est, et manus illi
Undique dextera, sub pedibus subiectaque terra est.*

Non itaque dubitabat Salomon, quod de suo Jove fatebatur stulta atque delusa gentilitas, à Deo propter immensitatem illius omnia completri; sed quia se ad hominum sensus, atque cogitationes attemperat, qui aliter de rebus aliquando cogitant, quam illarum patitur natura, ideo hoc utitur dicendi modo, qui significare alicui videri posset aliquando Deum terram inhabitasse. Sic enim homines communiter sentiunt, dicuntque proverbiali, ut arbitror, specie, aliquem habitare nullibi, qui ubique sit. Ita Seneca lib. 1, Ep. 2 : « Nusquam, inquit, est, qui « ubique est, » et qui non habet certum, et stabile domicilium, in quo sit assiduus, et in quo inveniatur ab aliis. Sic sanè Mart. lib. 7, Ep. 72 :